
 

 27/12/2020بتاريخ  2020لسنة  211قــرار مجلس إدارة الهيئة رقـم 
 بشأن قواعد وضوابط مزاولة نشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة للشركات المرخص لها بمزاولة هذا

 وقواعد الرقابة والإشراف عليها النشاط ومعايير الملاءة المالية
 8/10/20251وفقاً لآخر تعديل بتاريخ 

 مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية

 توالشركات ذات المسئولية المحدودة وشركالمساهمة وشركات التوصية بالأسهم بعد الاطلاع على قانون شركات ا

 ؛1981لسنة  159رقم الشخص الواحد الصادر بالقانون 

 المصرفية؛بتنظيم الرقابة على الأسواق والأدوات المالية غير  2009لسنة  10وعلى القانون رقم 

بتنظيم مزاولة نشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة ومتناهية  2014لسنة  141وعلى القانون رقم 

 الصغر؛

 ؛2019لسنة  18الصادر بالقانون رقم  النقدير وعلى قانون تنظيم استخدام وسائل الدفع غي

 ؛2020لسنة  152وعلى قانون تنمية المشروعات المتوسطة والصغيرة ومتناهية الصغر الصادر بالقانون رقم 

بشأن قواعد وضوابط ممارسة الشركات لنشاط التمويل  2014لسنة  173وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 

 وتعديلاته؛الصغر  متناهي

بشأن إصدار دليل حماية عملاء الشركات والجمعيات  2016لسنة  123م وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رق

 الصغر؛ متناهيتزاول نشاط التمويل  التيوالمؤسسات الأهلية 

منح الترخيص واستمرار وقواعد تملك أسهم  بشأن ضوابط 2018لسنة  53يئة رقم وعلى قرار مجلس إدارة اله

 المصرفية؛غير  الأنشطة المالية فيملة الشركات العا

 فيبشأن ضوابط قيد ونقل وغلق فروع الشركات العاملة  2018لسنة  142وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 

 الصغر؛ متناهيمجال نشاط التمويل 

بشأن المعايير الفنية الخاصة بضوابط تنفيذ المعاملات المالية  2019لسنة  8وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 

 الإلكتروني؛الصغر من خلال شركات الدفع  متناهينشاط التمويل  في

بإعادة تنظيم ضوابط القيد واستمرار القيد والشطب فى  2019لسنة  84وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 

 الهيئة؛الحسابات لدى  مراقبيسجل 

يات بشأن قواعد وضوابط ممارسة الشركات والجمع 2019لسنة  87وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 

الصغر كمقدم خدمة الدفع باستخدام البطاقات  متناهيوالمؤسسات الأهلية المرخص لها بمزاولة نشاط التمويل 

 مقدمًا؛المدفوعة 

بشأن ضوابط مكافحة غسل الأموال وتمويل الإرهاب  2019لسنة  120وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 

 المصرفية؛غير  مجال الأنشطة المالية فيللجهات العاملة 

مكافحة غسل الأموال وتمويل  مسئوليبشأن ضوابط قيد  2019لسنة  121وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 

 المصرفية؛غير  مجال الأنشطة المالية فيالإرهاب بالجهات العاملة 

                                                           
 .8/10/2025( بتاريخ 245تم تعديل القرار بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم ) -  1



 

 

 ؛Nano Finance بشأن ضوابط التمويل الأصغر )نانو( 2019لسنة  142وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 

بشأن الضوابط الرقابية الخاصة بقوائم العقوبات والقيود  2020لسنة  23وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 

مجال مكافحة الإرهاب وانتشار أسلحة الدمار الشامل للجهات العاملة فى مجال الأنشطة  فيالمالية المستهدفة 

 المصرفية؛المالية غير 

بشأن قواعد حوكمة الشركات العاملة فى مجال الأنشطة  2020لسنة  100وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 

 المصرفية؛المالية غير 

 فيبشأن قواعد وإجراءات الترخيص للشركات الراغبة  2020لسنة  164وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 

تمويل المشروعات مزاولة نشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة والشركات الراغبة فى مزاولة نشاطى 

 الصغر؛المتوسطة والصغيرة وتمويل المشروعات متناهية 

 ؛27/12/2020وبعد موافقة مجلس إدارة الهيئة بجلسته المنعقدة بتاريخ 

 قــــــرر:
 الأولى( )المـادة

 نطاق التطبيق
هذا القرار فى شأن  قواعد وضوابط مزاولة نشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة الواردة فى تسري

الشركات المرخص لها بمزاولة نشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة والشركات المرخص لها بمزاولة 

وتعد شرطًا من شروط  الصغر،نشاطى تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة وتمويل المشروعات متناهية 

 النشاط.استمرار الترخيص بمزاولة 

وعلى الأخص  بها،يجب على هذه الشركات الالتزام  التيردة بهذه القواعد بالمتطلبات الأخرى ولا تخل الأحكام الوا

قانون شركات المساهمة وشركات التوصية بالأسهم والشركات ذات المسئولية المحدودة وشركات الشخص الواحد 

مقدمة التمويل الواردة بقانون ومع مراعاة الأحكام ذات الارتباط بالجهات  ،1981لسنة  159الصادر بالقانون رقم 

وعلى وجه  2020لسنة  152تنمية المشروعات المتوسطة والصغيرة ومتناهية الصغر الصادر بالقانون رقم 

 التمويل.المتعلق بتيسير إتاحة  الثانيالأخص أحكام الباب 

 :يليبتلك المشروعات ما  الصغر، ويقصدويتم منح التمويل للمشروعات المتوسطة والصغيرة ومتناهية 

شروعات  _1 سطةالم  جنيه،مليون  200مليون جنيه ولا يجاوز  50 السررنويكل مشررروع يبلح حجم أعماله  :المتو

 5أو كل مشرررروع صرررناعى حديس التأسررريس يبلح رأم ماله المدفوع أو رأم المال المسرررتثمر بحسرررب الأحوال 

حديس التأسيس يبلح رأم ماله المدفوع  صناعيأو كل مشروع غير  جنيه.مليون  15 ملايين جنيه ولا يجاوز

 جنيه.ملايين  5ملايين جنيه ولا يجاوز  3أو رأم المال المستثمر بحسب الأحوال 

أو كل  جنيه،مليون  50مليون جنيه ويقل عن  السنويكل مشروع يبلح حجم أعماله  :الصغيرةالمشروعات  _2

ألف جنيه  50ماله المدفوع أو رأم المال المستثمر بحسب الأحوال  مشروع صناعى حديس التأسيس يبلح رأم

أو كل مشروع غير صناعى حديس التأسيس يبلح رأم ماله المدفوع أو رأم المال  جنيه.ملايين  5ويقل عن 

  جنيه.ملايين  3ألف جنيه ويقل عن  50المستثمر بحسب الأحوال 



 

 

أو كل مشروع حديس  جنيه.عن مليون  السنوييقل حجم أعماله  كل مشروع :الصغرالمشروعات متناهية  _3

على ألا يجاوز  جنيه،ألف  50التأسيس يقل رأم ماله المدفوع أو رأم المال المستثمر بحسب الأحوال عن 

ويجوز لمجلس إدارة الهيئة زيادة الحد الأقصى لتمويل  مصري،ألف جنيه  مائتيقيمة تمويل المشروع الواحد 

 الاقتصادية.وفقاً للظروف  ( سنوياً٪10الواحد بما لا يجاوز ) الطبيعيواحد أو الشخص المشروع ال

 الثانية( )المـادة
 ومديرى الإدارات الرئيسية بالشركة خبرات أعضاء مجلس الإدارة والعضو المنتدب

 

أعضاء مجلس الإدارة والعضو المنتدب لنشاط التمويل ومديرى الإدارات  فيشأن الخبرة الواجب توافرها  في تسري

 بقراريالأحكام المنظمة لذلك  القرار،المالية والائتمان والمخاطر والمراجعة الداخلية بالشركات المخاطبة بهذا 

 إليهما.المشار  2020لسنة  164و 2018لسنة  53 رقميمجلس إدارة الهيئة 

 )المـادة الثالثة(
 قوائم المالية ومراقب الحساباتال

تلتزم الشركات المرخص لها بمزاولة نشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة بإعداد القوائم المالية 

 أن.الشهذا  فيتضعها الهيئة  التيوالإيضاحات المتممة لها وفقًا لمعايير المحاسبة المصرية وبمراعاة الضوابط 

 المشروعات شروعات المتوسطة والصغيرة وتمويلها بمزاولة نشاطى تمويل المكما يجب على الشركات المرخص ل

إمساك حسابات مالية مستقلة لكل نشاط وإعداد قوائم مالية مستقلة لنشاط تمويل المشروعات  الصغر،متناهية 

تمويل  يبنشاطالمتوسطة والصغيرة ومتناهية الصغر مرفقاً بها إيضاحات متممة تتضمن كافة التفاصيل المتعلقة 

متناهية الصغر ووفقًا لمعايير المحاسبة المصرية  المشروعات المتوسطة والصغيرة ونشاط تمويل المشروعات

 الشأن.هذا  فيتضعها الهيئة  التيوبمراعاة الضوابط 

يدة قالحسابات الم مراقبيكما تلتزم الشركات المشار إليها بأن يكون لها مراقب حسابات واحد على الأقل من بين 

 2019لسنة  84الحسابات المقيدين لدى الهيئة وفقاً لأحكام قرار مجلس إدارة الهيئة رقم  مراقبيأسماؤهم بسجل 

 إليه.المشار 

 الرابعة( )المـادة
 البنية التنظيمية والإدارية 

يجب أن يكون للشركات المرخص لها بمزاولة نشاطى تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة وتمويل المشروعات 

 النشاطين.إدارة مستقلة لكل نشاط من  الصغر،متناهية 

الاكتفاء بوحدة مركزية لمزاولة النشاطين معًا إذا توافر لدى الشركة قدرات مؤسسية  الهيئة،ويجوز بعد موافقة 

 معاً.بشرية ملائمة لمتطلبات مزاولة نشاطى تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة ومتناهية الصغر وموارد 

 



 

 

 الخامسة( )المـادة
 معايير ذات ارتباط بمنح التمويل

 دوالصغيرة، بالقواعل المشروعات المتوسطة تلتزم الشركات المخاطبة بأحكام هذا القرار عند مزاولتها لنشاط تموي

 الآتية:

لعدد من  الجماعيولا يجوز أن يتم التمويل بصيغة التمويل  حدة،أن يكون منح التمويل لكل مشروع على  .1

ويحدد مبلح التمويل الممنوح لكل مشروع متوسط أو صغير وفق دراسة ائتمانية تعدها الشركة  المشروعات،

 الائتمانية.ضوء الاحتياجات التمويلية للمشروع وجدارته  في

 دة.حل لتقييم المخاطر قبل منح التمويل للعملاء يساعد على قيام جودة الائتمان لكل تمويل على وجود نظام فعا .2

 الأقل.إجراء مراجعة ائتمانية للتمويلات الممنوحة لكافة العملاء مرة واحدة كل سنة مالية على  .3

 للعملاء.التأكد من توافر الشروط والضمانات واستيفاء كافة المستندات القانونية قبل صرف التمويل  .4

 العملاء.تغيرات قد تطرأ على أوضاع  بأيوجود قاعدة معلومات ائتمانية تمكن من التنبؤ  .5

 كة.الشرإجراء مراجعة للعملاء غير المنتظمين وإعداد تقارير ربع سنوية بشأنهم يتم عرضها على مجلس إدارة  .6

 الائتمانية.توافر نظام المتابعة الائتمانية بعد منح التمويل للتأكد من تنفيذ شروط الموافقات  .7

حال إضافتها من قبل الشركة على  على ألا تزيد عمولة السداد المعجل المعجل،قبول طلبات العملاء بالسداد  .8

كما يجب الإفصاح عن ذلك للعميل عند  له،( من المبلح المراد تعجيل الوفاء به والفترة الزمنية المتبقية 5٪)

 التمويل.منح 

عدم منح التمويل بالعملة الأجنبية إلا إذا كان العميل لديه مصادر سداد متاحة بالعملة الأجنبية وتعهده باستخدامها  .9

 السداد. في

 .2019لسنة  18الصادر بالقانون رقم  النقديالالتزام بأحكام قانون تنظيم استخدام وسائل الدفع غير  .10

 السادسة( )المـادة
 أو حقوق التصويت ( أو أكثر من رأس المال٪25ضوابط تملك )

بشأن ضوابط منح الترخيص واستمراره وقواعد  2018لسنة  53مع عدم الإخلال بقرار مجلس إدارة الهيئة رقم 

جموعة أو م اعتباريأو  طبيعيشخص  لأيلا يجوز  المصرفية،الأنشطة المالية غير  فيتملك أسهم الشركات العاملة 

تؤدى لوصول نسبة تملكه أو  القرار،أطراف مرتبطة تملك حصة من رأم مال الشركات المخاطبة بأحكام هذا 

 الهيئة.أو حقوق التصويت إلا بعد الحصول على موافقة مسبقة من  ( أو أكثر من أسهم رأم المال٪25تملكهم لـ )

تطلبها  التيبوعين من استيفاء كافة البيانات والمعلومات الطلب خلال مدة لا تتجاوز أس فيوتلتزم الهيئة بالبت 

 يلي:وذلك على ضوء ما  الخصوص،بهذا 



 

 

 أجنبيًا.حالة كون المتقدم للتملك شخصًا  فيالحصول على موافقة أمنية  .1

يرمى مقدم الطلب إلى  التيالتعهدات والخطة الاستثمارية المستقبلية من المتقدم للتملك وتوجهاته )الأهداف  .2

 شئونها.تصريف  فيينوى اتباعها  التيتحقيقها من التملك( فيما يتعلق بإدارة الشركة والسياسة 

 النشاط.تمارم ذات  التيرأم مال الشركات  فيحصص السيطرة للشخص المتقدم للتملك   .3

 للتملك.سابقة أعمال وخبرات الشخص المتقدم  .4

هادة بمدى صدور أحكام حجر أو إفلام للأشخاص الطبيعيين )أو ما يقابلها تقديم صحيفة الحالة الجنائية وش .5

 (.بالنسبة للأجانب

 التيدولة ال فيإذا كان الطالب بنكًا أو مؤسسة مالية أجنبية يتعين تقديم ما يثبت خضوعه لرقابة سلطة رقابية  .6

مع  اط،النشمجال  فيالهيئة  أو اختصاصات المصري المركزيتشابه اختصاصات البنك  الرئيسييقع بها مقره 

 لها.إرفاق شهادة بالجزاءات أو التدابير الموقعة عليه من الجهة الرقابية الخاضع 

سال حال تغير السيطرة والالتزام بإر في بإخطار الهيئة مسبقًا القانونيوممثله  الاعتباريتقديم تعهد من الشخص  .7

( أو أكثر من أسهمه أو حقوق التصويت ٪10متضمناً كل من يملك ) الاعتباريهيكل الملكية الجديد للشخص 

 تباريالاعحال ترتب على تغيير السيطرة على الشخص  فيوضرورة الحصول على موافقة الهيئة المسبقة  به،

 إليه.المشار  2018لسنة  53تجاوز النسب المحددة بقرار مجلس إدارة الهيئة رقم 

إذا كانت نسبة  إليه،المشار  2018لسنة  53الأحكام المنصوص عليها بقرار مجلس إدارة الهيئة رقم  وتسري

 التصويت.أو حقوق  ( من رأم المال٪25طلب التملك المطلوبة أقل من )

 معايير الملاءة المالية
 السابعة( )المـادة

 الهدف من تطبيق معايير الملاءة المالية
تواجهها الشركات ، المرخص لها بمزاولة  التيتهدف معايير الملاءة المالية إلى التأكيد على أهمية إدارة المخاطر 

نشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة ، والشركات المرخص لها بمزاولة نشاطى تمويل المشروعات 

المتوسطة والصغيرة وتمويل المشروعات متناهية الصغر ، وتدعيم قدرتها على تطبيقها ، فضلاً عن الالتزام بالحفاظ 

تقدير حجم رأم المال المحمل  فيتستخدم  والتيالملاءة المالية الواردة بهذه المعايير ، على الحد الأدنى لنسبة 

تقديره على تغطية "مخاطر الائتمان ومخاطر التشغيل" لمختلف أنواع الأصول دون  فيبالمخاطر والذى يعتمد 

 هذه المرحلة من التطبيق . فيالاعتبار مخاطر السوق  فيالأخذ 

نهاية السنة المالية الأولى لمزاولة نشاط تمويل المشروعات  فياب معايير الملاءة المالية احتس فيويتم البدء 

 الأحوال.بحسب  الصغير،المتوسطة والصغيرة أو تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة ومتناهية 

 



 

 

 الثامنة( )المـادة
 (2)المال معيار كفاية رأس 

ويحتسب معيار كفاية رأم  (.٪12المخاطبة بأحكام هذا القرار عن ) يجب ألا تقل نسبة الملاءة المالية للشركات

 الآتية:المال وفقًا للمعادلة 

 القاعدة الرأسمالية

 الأصول مرجحة بأوزان المخاطر + هامش تغطية مخاطر التشغيل

 القاعدة الرأسمالية : -أولاً 

 الآتي:تتكون القاعدة الرأسمالية )بسط المعيار( من شريحتين على النحو 

 الأساسي(:الشريحة الأولى )رأم المال 

 المدفوع.رأم المال  _1

 القانوني. الاحتياطي _2

 الأخرى.الاحتياطيات  _3

 المالية.الأرباح )الخسائر( المحتجزة متضمنة أرباح )خسائر( العام أو الفترة  _4

 (:الشريحة الثانية )رأم المال المساند

 المنتظمة.المخصص العام لأرصدة التمويل  _1

 المساندة.القروض  _2

 الآتية:حساب القاعدة الرأسمالية حال توافر الشروط  فيويعتد بالقروض المساندة 

 سنوياً.( ٪20)أ( ألا تقل مدة القرض عن خمس سنوات على أن يستهلك بنسبة )

 شهرًا. 12)ب( ألا تقل المدة المتبقية على استحقاق القرض عن 

 نقدًا.)ج( أن يكون القرض موجهًا لنشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة ومدفوعًا بالكامل 

 بذاتها.)د( ألا يكون القرض مخصصًا أو محجوزًا على ذمة نشاط معين أو لمقابلة أصول 

                                                           

 ( إ هههههس مههههه)ههههه   ةهههههف  "Capital Adequacy Ratio "CAR( يهههههعهههههفا ةهههههاههههه)ههههه    ههههه ههههه يههههه        ههههه ههههه   )1)

 ةهه هههه  ههة  فهه تههةتههاههش طهههه  ههل هههههههههه      هه هه هه هه هه هههه  طهههه   هههههههههه      هه هه مههههف ش    هههههههههة هههه  رهه ههس ةهه   ههعهههه    هه هه هههه  ههة 

      غ)ل. لائ   ن 



 

 

 آخرين.على دائنين  أصل من الأصول أو أن يكون ذا أولوية بأي)ه( ألا يكون القرض مضمونًا 

ألا يترتب على الوفاء بالقرض انخفاض القاعدة الرأسمالية عن نسبة الملاءة المالية المتطلبة على النحو الوارد )و( 

 المادة.بالفقرة الأولى من هذه 

( ٪100)رأم المال المساند( على )الثانية  ويجب لغرض حساب نسبة كفاية رأم المال ألا تزيد قيمة الشريحة

 الأساسي(.من قيمة الشريحة الأولى )رأم المال 

ا 
ً
 (:المرجحة بأوزان المخاطر )مقام المعيار الأصول-ثاني

 يتم تغطية مخاطرها التيتصُنف أوزان المخاطر للأصول وفقاً لدرجة مخاطر كل أصل وذلك بعد استبعاد التمويلات 

ضمانات أخرى  أيمن خلال البنوك أو جهات تغطية مخاطر الائتمان أو جهات تأمين مخاطر عدم السداد أو من خلال 

 الهيئة.تقبلها 

 الآتي:على النحو  الماليويتم حساب الأصول مرجحة بأوزان المخاطر لبنود المركز 

 الأوزان الترجيحية الماليبنود المركز 

 ٪صفر  حكمها فيالنقدية وما 

 ٪صفر  خزانة( سندات-أوراق مالية حكومية )أذون خزانة 

 ٪صفر  الودائع لدى البنوك بالعملة المحلية

 ٪صفر  وثائق صناديق أسواق النقد فياستثمارات مالية 

 ٪ 100 التمويل المنتظم )محفظة التمويل(

 ٪ 100 أسهم-استثمارات مالية 

 ٪ 100 شركات شقيقة أو تابعة فياستثمارات 

 ٪ 100 أصول غير ملموسة

 ٪ 150 يومًا 90-يومًا  30أكثر من  تأخير-عملاء )أرصدة مستحقة( 

 ٪ 150 يومًا بعد خصم المخصصات المحددة( 90التمويل غير المنتظم )توقف عن السداد أكثر من  صافي

 ٪ 150 أصول ضريبية مؤجلة

 ٪ 100 الأصول الثابتة )بعد الإهلاك( صافي

 ٪ 100 أصول أخرى

 



 

 

ا
ً
 (:3)التشغيل  مخاطر-ثالث

( من مجمل الربح الناتج لأول قائمة مالية للشركة ٪15تلتزم الشركة بحساب هامش لتغطية مخاطر التشغيل بنسبة )

وإذا نتج عن قائمة الدخل للسنة المشار إليها مجمل خسائر أو قيم صفرية فيتم  التشغيل،نهاية العام الأول من  في

ويتم إضافته إلى الأصول المرجحة بأوزان  المتحقق،( 4)الدخل  إجماليالاعتداد بحساب النسبة المذكورة من 

نهاية العام الأول  فيوذلك  المحتملة،المخاطر عند حساب معيار كفاية رأم المال وذلك لمواجهة مخاطر التشغيل 

 التشغيل.من 

للتشغيل عن القائمتين  التاليالعام  في( من متوسط مجمل الربح ٪15ويحتسب هامش تغطية مخاطر التشغيل بنسبة )

الأعوام اللاحقة على ذلك بذات النسبة وفقاً لمتوسط آخر ثلاث  فيعلى أن يكون الاحتساب  العامين،الماليتين لهذين 

 ية.متتالقوائم مالية 

م فيت صفرية،فترة مالية على النحو المشار إليه، مجمل خسائر أو قيم  أينهاية  فيوإذا نتج عن قائمة الدخل 

هذه الحالة حساب رأم المال اللازم لمقابلة مخاطر التشغيل  فيويتم  تشغيل،الاعتداد بأول سنة محققاً بها أرباح 

 فقط.عن تلك السنة 

 التاسعة( )المادة
 مخاطر التركز

من القاعدة الرأسمالية للشركة وعلى أن  (٪10( على )5)الواحد لا يجوز أن يزيد حجم التمويل الممنوح للعميل 

الرأسمالية  ( من القاعدة٪25جميع الأحوال ألا يزيد حجم التمويل الممنوح للقطاع الواحد بالنشاط على ) فييراعى 

 للشركة.

                                                           

( ة   ة     غ)ل هس       ة    ح       ل تج  رن إخ  ق    رفم    ي   لإ ة ء ت   ف خ )     الصة   ا ة     نظ    ف  2)

       ة   ق ن ن)  .    ة  ت    ن )ج    حف ث       )  ،  ي  ل ذ ك

دخل      ئف  غ)ة      ئف مال خصم    ة صص ت    ةصة ف ت ت غ) )      ص  يف    فف ر  ةق طل  ( إ    س   فخل ه  إ    س3)

 يس  لس ةن إ    س   فخل  ي  إية د ت     ل ئ)  ة ل دخل  لا       ت  (Outsourcing)خفة ت  لإ ل د       اع)ف  طةا ث  ث 

    س   فخل ط  س  ب )خس  ش(     م يحقق  ي  إية د ت فإنع  تس  لس ةن       ا يض ت ةن    أة)ن.  ة  إذ    ن إ فس     ق ة  ) 

   فخل ة  اً  .إ       لاح س ب فس    ا د    تق صة فقش ر س      ل     س يك ن ف)ع  

ن يج ع ي( يقصف ط  ا )ل     حف،   ا )ل   ح صل ر س ت  يل  ف  شة        يل    ة فه    ةتاط     س ت   ل فس   ش  ص   ذ4)

ط)لعم  ت  ق طغةض  لا  ح  ذ      س)طةش    ا )  ر س إحف     ة  ت،    ش  ص   طا)ا) ن   ز   عم   م  طعم ح س   ف    

    ن) ،   ذ    ش  ص  لار ا  ي)ن     ضا)ن   س)طةش    ا )   ذ ت   ش  ص،   ذ ك ةج  ع   ش  ص  لار ا  ي)ن     ضا)ن 

فى الجمعية العامة أو مجلس إدارة الشركة بما يؤدى   ش  ص   ذين يك ن ط)لعم  ت  ق ر س ة      حق معم  س)طةش    ا )   ذ ت  

 وكذلك الشركات القابضة والتابعة والشقيقة، بحسب الأحوال، ويشير مفهوم السيطرة الفعلية إلى السيطرة الفعلية على أى منهما،

البية أعضاء مجلس إدارة الشركة، أو التحكم على أى نحو فى القرارات التى إلى قدرة الشخص وأطرافه المرتبطة على تعيين غ

 يصدرها مجلس إدارتها، أو التحكم فى القرارات التى تصدر عن جمعيتها العامة .



 

 

 العاشرة( )المادة
 الرافعة المالية

تحصل عليها الشركة عن تسعة أمثال  التي-القروض المساندة  عدا-القروض والتمويلات  إجمالييجب ألا تتجاوز 

 مخاطرها.القاعدة الرأسمالية لها، بعد استبعاد أرصدة القروض والتمويلات التى لا يتم تحمل 

 عشرة(الحادية  )المادة
 التوازن بين الأصول والخصوم

وض القر ء على المتوسط المرجح لآجال عقودالمرجح لآجال استحقاق عقود تمويل العملا يتعين ألا يزيد المتوسط

 نشاطها.تحصل عليها الشركة لأغراض ممارسة  التيوالتسهيلات الائتمانية 

 عشرة(الثانية  )المادة
 معيار السيولة

 الأجل:السيولة قصيرة  معيار-أولاً 

التدفقات النقدية الخارجية خلال ثلاثين  صافي( من ٪100كل وقت نسبة الأصول السائلة عن ) فييجب ألا تقل 

 الآتية:وذلك وفقًا للمعادلة  يومًا،

 (6)السائلة الأصول                                    

 (7)يومًا  30التدفقات النقدية الخارجة خلال  صافي                 

 

 

 الأجل:السيولة طويلة  معيار-ثانياً 

 الآتية:وذلك وفقًا للمعادلة  سنة،( خلال ٪100يجب ألا تقل فى كل وقت نسبة السيولة طويلة الأجل عن )

 التدفقات النقدية الداخلة المتوقعة خلال سنة                   

 التدفقات النقدية الخارجة المتوقعة خلال سنة                  

 
 

                                                           

 ، النقدية والودائع لدى البنوك وأذون الخزانة وسندات الخزانة ووثائق صناديق أسواق النقد . يقصد بالأصول السائلة( 5)

 يقصد بصافى التدفقات النقدية الخارجة قيمة التدفقات النقدية الخارجة مطروحًا منها قيمة التدفقات النقدية الداخلة . (6)



 

 

 عشرة(الثالثة  )المادة
 تحصيلها وإعدام الديون فيالمشكوك  المخصصات( للتمويلات) حساب الاضمحلال

وذلك بعد استبعاد  الممنوحة،للتمويلات  اضمحلالتكوين حساب  القرار،على الشركات المخاطبة بأحكام هذا 

ضوء السياسات واللوائح الداخلية للشركة وفقاً لمعايير المحاسبة  في لا يتم تحمل مخاطرها التيالتمويلات 

 أدناه:الالتزام بالحد الأدنى الوارد  المصرية، مع

الأرصدة المنتظمة القائمة ، على  إجمالي( من ٪1يتم تكوين مخصص عام على الأرصدة المنتظمة بواقع ) - أولاً 

 لتاليا المالينهاية العام  فيلمالية عن الفترة المالية المنتهية أن يتم احتساب هذا المخصص اعتبارًا من القوائم ا

لحصول الشركة على الترخيص بمزاولة النشاط. ويجوز تطبيق نسبة المخصص العام المشار إليه تدريجياً بواقع 

على الأكثر من تاريخ القوائم المالية عن  ( خلال سنتين٪1( وصولاً إلى نسبة الـ)٪0.75( ثم )٪0.5نسبة تبدأ بـ)

لحصول الشركة على الترخيص بمزاولة النشاط، على أن يتم معالجتها  التالي المالينهاية العام  فيالفترة المنتهية 

 المصرية.وفقاً لمعايير المحاسبة 

ى أربعة التحصيل مقسمة إلتحصيلها وفقًا لمعدلات التأخر فى  فييتم تكوين مخصص على الأرصدة المشكوك  - ثانياً

 :الآتيالسداد لكل حالة على حدة ، وذلك على النحو المبين بالجدول  فيمستويات وفقًا لمدى درجة الانتظام 

 

 ملاحظــات نسبة المخصص التصنيف السداد فيالتأخر  المستوى

 يتم تهميش العوائد ٪10 يستدعى المتابعة يومًا 90يومًا حتى  30أكثر من  الأول

 يتم تهميش العوائد ٪30 يستدعى المتابعة يومًا 120يومًا حتى  90أكثر من  الثاني

 يتم تهميش العوائد ٪50 مشكوك فيه يومًا 180يومًا حتى  120أكثر من  الثالس

 يتم تهميش العوائد ٪100 ردئ يومًا 180أكثر من  الرابع

 

 العوائد المهمشة

ومع ذلك يمكن الاعتداد  يومًا، 90تجاوز  سدادها مدة فيعوائد لتمويلات منحتها الشركة إذا تم التأخر  بأيلا يعتد 

( من المديونية ٪25السداد لمدة سنة بنسبة ) فيجدولتها و/أو المنتظمة  بهذه العوائد بالنسبة للتمويلات المعاد

 الأقل.على 

 

 



 

 

 إعدام الديون
 الآتية:يجوز إعدام الديون وفقاً للشروط 

 الديون.صدور قرار من مجلس إدارة الشركة بإعدام  _1

 حسابات الشركة المقيدين لدى الهيئة مراقبيتقديم تقرير من أحد  _2

 الآتية:يفيد توافر الشروط 

 منتظمة.أن يكون لدى الشركة حسابات  .أ

 والصغيرة.مجال تمويل المشروعات المتوسطة  فيأن يكون الدين مرتبطًا بنشاط الشركة  .ب

 الشركة.أن يكون قد سبق إدراج المبلح المقابل للدين ضمن حسابات  .ج

شهرًا من  18من تحصيله بعد  أن تكون الشركة قد اتخذت إجراءات جادة لاستيفاء الدين ولم تتمكن .د

 استحقاقه.تاريخ 

 يلي:ويعتبر من الإجراءات الجادة لاستيفاء الدين ما 

 ذلك.يجوز فيها  التيالحالات  فيالحصول على أمر أداء  _1

 الدين.صدور حكم من محكمة أول درجة بإلزام المدين بأداء قيمة  _2

 الإفلام.واقيًا من  إجراءات تنفيذ حكم بإفلام المدين أو إبرامه صلحًا فيالمطالبة بالدين  _3

تم  التيالسنة  فين إيرادات الشركة وعلى الشركة حال تحصيل الدين أو جزء منه إدراج ما تم تحصيله ضم

 فيها.التحصيل 

 عشرة(الرابعة  )المادة
 التقارير الدورية للملاءة المالية

 الآتية:تلتزم الشركات المخاطبة بأحكام هذا القرار بإعداد التقارير الدورية 

يجب أن يوضح مركز  والذي الغرض،لهذا  تقرير الملاءة المالية الربع سنوي وفقاً للنموذج المعد من الهيئة (1

 يتضمن:على أن  المالية،آخر الفترة  فيالملاءة المالية للشركة 

 الملكية.حساب نسب رأم المال وحقوق  .أ

 الرأسمالية.القاعدة  إجماليحساب  .ب

 المخاطر.حساب الأصول مرجحة بأوزان  .ج

ومن بينها الأرصدة الناتجة عن عمليات  المالييفصح عنها خارج قائمة المركز  التيحساب العناصر  .د

 مخاطرها.تمويل لا تتحمل الشركة 

 



 

 

 سنة.نهاية كل ربع  فينهاية كل يوم، على أن يتم إرساله  فيتقرير يتضمن احتساب نسبة السيولة  (2

لمصرية ا كما يجب أن تتضمن القوائم المالية الدورية والسنوية والإيضاحات المتممة المُعدة وفقاً لمعايير المحاسبة

قائمة عوائد تم تهميشها ب أيمع مراعاة عدم تضمين  تحصيلها، في بياناً تفصيلياً بمخصصات التمويلات المشكوك

 الدخل.

 عشرة(الخامسة  )المادة
 (Stress Testing) المالياختبار الإجهاد والتحمل 

كل ستة أشهر، على أن يتم إخطار  المالي على الشركات المخاطبة بأحكام هذا القرار إجراء اختبار الإجهاد والتحمل

( يومًا من نهاية 45تم استخدامها، وذلك خلال ) التيالهيئة بتقرير يتضمن نتائج الاختبارات وتحليل السيناريوهات 

 إليها.أشهر المشار  الستة

 عشرة(السادسة  )المادة
 قواعد الرقابة والإشراف

تزاول  التيتتعرض لها الشركات  التيفعال لتحليل المخاطر  رقابيتهدف قواعد الرقابة والإشراف إلى تطوير منهج 

تمويل المشروعات المتوسطة  نشاطيتزاول  التينشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة أو الشركات 

 تواجه التيوتمويل المشروعات متناهية الصغر، بحيس يمكن تتبع أنواع المخاطر  والصغيرة

تأثيرها على تلك الأنشطة، وكذا تطوير نظام إنذار مبكر يسمح للهيئة باتخاذ إجراءات هذه الشركات وتقييم مدى 

 الأنشطة.استباقية للتأكيد على أمان وسلامة المعاملات ذات الارتباط بهذه 

 تزاول الأنشطة المشار إليها، الشقين الآتيين: التيوتشمل أنشطة الرقابة والإشراف على الشركات 

 :InspectionSite -Offالمكتبية  الرقابة-أولاً 

متابعة ، ال السنويالموقف ربع  - الشهريمن خلال التقارير الرقابية الدورية )الأداء  الدوري المكتبيالفحص  .1

 السنوية( .

 .(السنويالتقرير  السنوي،مراعاة الالتزام بضوابط مكافحة غسل الأموال وتمويل الإرهاب )التقرير ربع  .2

 الشركة.على أداء  سلبي جوهريحالات تستوجب إبلاغ الهيئة فور توافر معطيات وجود تأثير  .3

حوالة محفظة ائتمانية من أو إلى الشركة بما يستلزم الحصول على موافقة مسبقة من الهيئة وفق الضوابط  .4

 لذلك.المنظمة 

للقوائم المالية، للتأكد من الالتزام بتطبيق معايير المحاسبة المصرية للقوائم المالية الخاصة  المكتبيالفحص  .5

 الحسابات.إعداد تقارير مراقب  فيوكذا معايير المراجعة المصرية  إليها،بأنشطة التمويل المشار 

ة ءة المالية للشركة وإدارللتحقق من سلامة مؤشرات الملا المالية،للتقارير الدورية للملاءة  المكتبيالفحص  .6

 بها.المخاطر 



 

 

لسنة  141، لقيام مدى توافق الشركة مع الأحكام الواردة بالقانون رقم الدوريغير  المكتبيالفحص  .7

من خلال  الهيئة،للنشاط الصادرة عن مجلس إدارة  والأحكام الواردة بالقواعد والضوابط المنظمة 2014

 الفحص.دات المعززة لنتائج قائمة استقصائية خاصة مدعمة بالمستن

 : Site Inspection-Onالرقابة الميدانية  -ثانياً 

 الإرهاب.وتمويل  التحقق الميدانى من فعالية الالتزام بضوابط مكافحة غسل الأموال .1

)للتحقق من مدى التزام الشركة بمجالات أخرى يصعب كشفها من خلال  الدوري الميدانيالفحص  .2

 2014لسنة  141ويشمل قيام مدى التزام الشركة بالأحكام الواردة بالقانون رقم  المكتبي،الفحص 

من خلال قائمة  الهيئة،والأحكام الواردة بالقواعد والضوابط المنظمة للنشاط الصادرة عن مجلس إدارة 

 (.استقصائية خاصة مدعمة بالمستندات المعززة لنتائج الفحص

 الأخص:منها على وجه  ،متعددةجوانب  الميدانيويغطى الفحص 

  النشاط.الضوابط العامة بشأن مزاولة 

  والمخاطر.المراجعة  لجنتيمجلس الإدارة واللجان المنبثقة عنه وعلى وجه الأخص 

  مدى كفاية عدد العاملين ومؤهلاتهم ، إدارة المخاطر ، الرقابة  التنظيميالبنية التنظيمية للشركة )الهيكل ،

الداخلية ، التواصل والعلاقات العامة ، مكافحة غسل الأموال وتمويل الإرهاب ، مراقب الحسابات وإعداد 

ة صواللوائح الداخلية ، المتطلبات الفنية والمعلوماتية والتكنولوجية الخا القوائم المالية ، سياسات العمل

 منح بنظم المعلومات المستخدمة بالشركة ، الاحتفاظ والتعامل بالنقد بمقرات مزاولة النشاط ، إجراءات

أسس حساب المخصصات  التمويل وإدارة مخاطره ، حماية المتعاملين والتعامل مع شكاوى العملاء ،

لالتزام باستيفاء ملاحظات وإعدام الديون ، مصادر إعداد التقارير الرقابية الدورية ومدى ملائمتها ، ا

 التفتيش السابق( .

  ،إدارات الائتمان  مديريمهام واختصاصات المسئولين الرئيسيين ومستوى الكفاءة )العضو المنتدب

 .الاتصال مع الهيئة( وليمسئإدارة المخاطر،  في العاملين المالية،والمخاطر والمراجعة الداخلية والإدارة 

  مقارها.وفتح فروع للشركة ونقل وغلق  الشركة،حوالة المحافظ الائتمانية من أو إلى 

  منها.حالة وجود شكاوى أو وقائع محددة تستدعى التحقق  فيالمفاجئ وذلك  الميدانيالفحص 

التخصصات المتنوعة  ذويويتولى القيام بمهام الرقابة والإشراف، لجنة تضم مجموعة من العاملين بالهيئة من 

 ذلك.اللازمة لفحص الموضوع. وتقوم اللجنة بمهامها على وجه السرعة لاتخاذ القرار المناسب بشأن 

لسنة  173بقرار مجلس إدارة الهيئة رقم  الهيئة على النحو الوارد ممثليكما تلتزم الشركة بمحددات التعامل مع 

المشار إليه فيما يخص الإشراف والرقابة والتحقق، والواجب عليها الالتزام بها من حيس تقديم التسهيلات  2014

وكذلك بذل العناية الواجبة للرد على استفسارات الهيئة و/أو  الميدانيالهيئة عند قيامهم بالفحص  لممثلياللازمة 

 إليها.وردت  التيمعلومات والإيضاحات المطلوبة أو الرد على الشكاوى تزويدها بال



 

 

 عشرة(السابعة  )المادة
ات المشروع عند مزاولتها لنشاط تمويل شأن الشركات المخاطبة بأحكام هذا القرار فيأحكام القرارات الآتية  تسري

 والصغيرة:المتوسطة 

بشأن ضوابط قيد ونقل وغلق فروع الشركات العاملة فى  2018لسنة  142قرار مجلس إدارة الهيئة رقم  _1

 الصغر. متناهيمجال نشاط التمويل 

بشأن المعايير الفنية الخاصة بضوابط تنفيذ المعاملات المالية  2019لسنة  8قرار مجلس إدارة الهيئة رقم  _2

 الإلكتروني.الصغر من خلال شركات الدفع  متناهينشاط التمويل  في

بشأن قواعد وضوابط ممارسة الشركات والجمعيات  2019لسنة  87قرار مجلس إدارة الهيئة رقم  _3

الصغر كمقدم خدمة الدفع باستخدام البطاقات  متناهيوالمؤسسات الأهلية المرخص لها بمزاولة نشاط التمويل 

 المدفوعة مقدمًا.

 FINANCEبشأن ضوابط التمويل الأصغر )نانو( 2019لسنة  142يئة رقم قرار مجلس إدارة اله _4

NANO ، .فيما يتعلق بمزاولة الشركة لنشاط تمويل المشروعات متناهية الصغر 

مجال الأنشطة  فيبشأن قواعد حوكمة الشركات العاملة  2020لسنة  100قرار مجلس إدارة الهيئة رقم  _5

 المصرفية.المالية غير 

ر، الصغ متناهيتزاول نشاط التمويل  التيكما يسرى دليل حماية عملاء الشركات والجمعيات والمؤسسات الأهلية 

 إليه.المشار  2016لسنة  123بقرار مجلس إدارة الهيئة رقم  الخدمة على النحو الوارد مقدميشأن  في

 عشرة(الثامنة  )المادة
بشأن  2014لسنة  173هذا القرار، أحكام قرار مجلس إدارة الهيئة رقم  فييسرى فيما لم يرد بشأنه نص خاص 

 وتعديلاته.الصغر  متناهيقواعد وضوابط ممارسة الشركات لنشاط التمويل 

 عشرة(التاسعة  )المادة
تاريخ ل التاليللهيئة، ويعُمل به اعتبارًا من اليوم  الإلكترونيالوقائع المصرية وعلى الموقع  فيينُشر هذا القرار 

 .نشره بالوقائع المصرية

 

 

 

 

 



 

 

 8الملحق )أ(

 التقارير الدورية ورقابتها
 ( تقرير الأداء الشهري لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة1أولاً: تقرير )ش.م.ص./

 توقيت موافاة الهيئة به: خلال عشرة أيام من نهاية كل شهر ميلادي. 

 ( تقرير الإصدارات الشهرية لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة 2./ثانياً: تقرير )ش.م.ص
 توقيت موافاة الهيئة به: خلال عشرة أيام من نهاية كل شهر ميلادي. 

 ( تقرير الأداء ربع السنوي لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة 3ثالثاً: تقرير )ش.م.ص./
 توقيت موافاة الهيئة به: خلال ستة أسابيع من نهاية كل ربع سنة مالية. 

 ( تقرير المتابعة السنوي لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة 4رابعاً: تقرير )ش.م.ص./
 توقيت موافاة الهيئة به: خلال شهر من نهاية كل سنة مالية.  

لموقع الجغرافي للمشروعات المتوسطة والصغيرة الممولة من شركات ( تقرير إحداثيات ا5خامساً: تقرير )ش.م.ص./
 تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة 

 توقيت موافاة الهيئة به: خلال عشرة أيام من نهاية كل شهر ميلادي. 

وسطة المت( تقرير إحداثيات الموقع الجغرافي للمقر الرئيسي لشركات تمويل المشروعات 6سادساً: تقرير )ش.م.ص./
 والصغيرة وجميع الفروع التابعة لها

 توقيت موافاة الهيئة به: خلال عشرة أيام من نهاية كل شهر ميلادي.  

 ( تقرير معايير الملاءة المالية لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة 7سابعاً: تقرير )ش.م.ص./
هر مرريلادي، ويسررتثنى مررن ذلررك الأشررهر الخاصررة بنهايررة كررل توقيررت موافرراة الهيئررة برره: خررلال عشرررة أيررام مررن نهايررة كررل شرر

 يوماً من تاريخ نهاية الربع. 45ربع سنة، فتكون خلال 

( تقرير معاملات خدمات الدفع الإلكتروني في نشاط تمويل المشروعات المتوسطة 8ثامناً: تقرير )ش.م.ص./
 والصغيرة

 شهر ميلادي. توقيت موافاة الهيئة به: خلال عشرة أيام من نهاية كل 

( تقرير عدد العاملين بشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة طبقاً للفئة 9تاسعاً: تقرير )ش.م.ص./
 العمرية

 توقيت موافاة الهيئة به: خلال عشرة أيام من نهاية كل شهر ميلادي. 

 ( بيان أعضاء مجلس الإدارة والوظائف الرئيسية10عاشراً: تقرير )ش.م.ص./
 موافاة الهيئة به: خلال عشرة أيام من نهاية كل شهر ميلادي أو فور حدوث تعديل.توقيت 

 ( سجل شكاوى عملاء تمويل المشروعات متناهية الصغر11حادي عشر: تقرير )ش.م.ص./ 
 توقيت موافاة الهيئة به: كل ستة أشهر ميلادية.

 

                                                           
 .8/10/2025( بتاريخ 245تم إضافة الملحق )أ( بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم ) -  8



  SMEsالمتوسطة والصغيرةتقرير الأداء الشهري لشركات تمويل المشروعات ( 1)ش.م.ص/أولاً: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

اسم الشركة:

رقم الترخيص:

اسم مُعد التقرير:

صفة مُعد التقرير:

إلىمنالفترة:

تاريخ الإعداد:

 تقرير )ش.م.ص/ 1( الأداء الشهري لنشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

بيانات الشركة وبيانات مُعد التقرير

اسم وصفة مُعد التقرير

0إعداد:

بيانات التقرير



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0ترخيص رقم:

00 يناير, 1900إلى:00 يناير, 1900

المجموععملاء جدد خلال الفترةعملاء مستمرونالبيان

0إجمالي عدد عملاء تمويل أفراد1.1
0منهم عدد العملاء - ذكور1.2
0منهم عدد العملاء - إناث1.3
0.00إجمالي قيمة أرصدة تمويل أفراد1.4
0.00منها أرصدة تمويل لعملاء - ذكور1.5
0.00منها أرصدة تمويل لعملاء - إناث1.6

0

 تقرير )ش.م.ص. / 1( الأداء الشهري لنشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

الفترة من:

1. العملاء والتمويل الممنوح

0إعداد:

بناءً على البيانات التي تم إدخالها في الجدول أعلاه

0.00

0

إجمالي قيمة أرصدة التمويل القائمة

عدد العملاء الحاصلين على التمويل



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0ترخيص رقم:

00 يناير, 1900إلى:00 يناير, 1900الفترة من:

زراعيخدميإنتاجي/ حرفيتجاري

0.000.000.000.00إجمالي

0.00

زراعيخدميإنتاجي/ حرفيتجاري

0000إجمالي

0

0.00

0إعداد:

بناءً على البيانات التي تم إدخالها في الجدول أعلاه
إجمالي عدد العملاء الحاصلين على التمويل

0إجمالي عدد العملاء الحاصلين على تمويل )تجاري+ إنتاجي/ حرفي+ خدمي+ زراعي(

مدى مطابقة "إجمالي عدد العملاء الحاصلين على التمويل" بالجدول أعلاه لـ"إجمالي عدد العملاء الحاصلين على التمويل" 

صفربالجدول رقم )1( والخاص بالعملاء والتمويل الممنوح بالصفحة السابقة.

2.2 عدد العملاء الحاصلين على التمويل

المنتج التمويلي )فردي(
مجال النشاط الممنوح له التمويل

0

 تقرير )ش.م.ص. / 1( الأداء الشهري لنشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

2.1 قيمة أرصدة التمويل القائمة

المنتج التمويلي )فردي(
مجال النشاط الممنوح له التمويل

بناءً على البيانات التي تم إدخالها في الجدول أعلاه

0.00
إجمالي قيمة أرصدة التمويل القائمة

إجمالي قيمة أرصدة تمويل )تجاري+ إنتاجي/ حرفي+ خدمي+ زراعي(

مدى مطابقة "إجمالي قيمة أرصدة التمويل القائمة" بالجدول أعلاه لـ"إجمالي قيمة أرصدة التمويل القائمة" 

صفربالجدول رقم )1( والخاص بالعملاء والتمويل الممنوح بالصفحة السابقة.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0ترخيص رقم:ترخيص رقم:

إلى:إلى:الفترة من:

أصل الأرصدة بدون أعباء تمويلإجمالي أرصدة مستحقةعدد العملاءالبيان
أصل الأرصدة غير المؤمن عليها

ضد خطر التعثر و عدم السداد

نسبة مخصص ديون مشكوك في 

تحصيلها

قيمة مخصص ديون مشكوك في 

تحصيلها

0.00%1أرصدة تمويل منتظمة )أو بتأخير لا يتجاوز30 يوماً(3.1

3.2ً 0.00%10تأخير في السداد أكثر من 30 يوماً وحتى 90 يوما

3.3ً 0.00%30تأخير في السداد أكثر من 90 يوماً وحتى 120 يوما

3.4ً 0.00%50تأخير في السداد أكثر من 120 يوماً وحتى 180 يوما

3.5ً 0.00%100تأخير في السداد أكثر من 180 يوما

3.6

0.00%10أرصدة تمويل منتظمة )أو بتأخير لا يتجاوز 30 أيام (3.6.1

0.00%40تأخير فى السداد أكثر من 30 يوما وحتى 90 يوما3.6.2

0.00%80تأخير فى السداد أكثر من 90 يوما وحتى 120 يوما3.6.3

0.00%100تأخير فى السداد أكثر من 120 يوما3.6.4

00.000.000.000.00إجمالي أرصدة التمويل3.7

0

0

0إعداد:

بناءً على البيانات التي تم إدخالها في الجدول أعلاه

0
إجمالي عدد العملاء الذين لهم أرصدة تمويل منتظمة أو بتأخير )لا يتجاوز أسبوع + حتى 15 يوماً 

+ حتى 30 يوماً + حتى 45 يوماً + حتى 60 يوماً + أكثر من 60 يوماً( + )أرصدة معاد جدولتها(

مدى مطابقة "إجمالي عدد العملاء الحاصلين على التمويل" بالجدول أعلاه لـ"إجمالي عدد العملاء الحاصلين على التمويل" 

صفربالجدول رقم )1( والخاص بالعملاء والتمويل الممنوح بالصفحة السابقة.

بناءً على البيانات التي تم إدخالها في الجدول أعلاه

إجمالي قيمة أرصدة التمويل منتظمة أو بتأخير )لا يتجاوز أسبوع + حتى 15 يوماً 

0.00+ حتى 30 يوماً + حتى 45 يوماً + حتى 60 يوماً + أكثر من 60 يوماً( + )أرصدة معاد جدولتها(

مدى مطابقة "إجمالي الأرصدة بدون أعباء تمويل" بالجدول أعلاه لـ"إجمالي قيمة أرصدة التمويل القائمة" 

صفربالجدول رقم )1( والخاص بالعملاء والتمويل الممنوح بالصفحة السابقة.

يتم حساب قيمة مخصص ديون مشكوك في 

تحصيلها عن طريق ضرب نسبة المخصص في 

أصل الأرصدة غير المؤمن عليها ضد خطر التعثر 

وعدم السداد.

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

حيث أن الجزء الاجبارى التي تتحملة الشركة على 

وثائق التأمين حال تحقق الخطر بشرط لا تقل عن 

25%

0

 تقرير )ش.م.ص. / 1( الأداء الشهري لنشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

00 يناير, 001900 يناير, 1900

3- انتظام السداد وجدول المتأخرات

أرصدة تمويل معاد جدولتها ومحافظ تسويات )الترحيل(



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0ترخيص رقم:

إلى:00 يناير, 1900الفترة من:

من بداية العامالشهربيانم

إجمالي عدد أرصدة معدومة 4.1

إجمالي قيمة أرصدة تمويل معدومة4.2

0

 تقرير )ش.م.ص. / 1( الأداء الشهري لنشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

00 يناير, 1900

4- ديون معدومة

0إعداد:



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0ترخيص رقم:

إلى:00 يناير, 1900الفترة من:

من بداية العامالشهربيانم

إجمالي عدد أرصدة التمويل5.1

إجمالي قيمة أرصدة التمويل5.2

0

 تقرير )ش.م.ص. / 1( الأداء الشهري لنشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

00 يناير, 1900

5- تحصيلات سبق إعدامها

0إعداد:



   ثانياً : )ش.م.ص/2( تقرير الإصدارات الشهرية لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

اسم الشركة:

العنــــــــوان:

رقم الترخيص:

إجمالي الإصداراتالإناثالذكورإجمالي الإصداراتالإناثالذكور

00خلال شهر ....... 2025

* عدد المستفيدين وأرصدة التمويل لكل من التمويل الفردي والتمويل الجماعي

إجمالي قيمة الإصدارات )أصل فقط(*عدد المستفيدين من التمويل المصدر*

الفترة



 

 ثالثاً/1: تقرير )ش.م.ص./ 3( الأداء ربع السنوي لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

اسم الشـركـــة:

رقم الترخيص :

اسم معد التقرير:

صفة معد التقرير:

سنةشهر  -يوم  -سنةشهر  -يوم  -
إلىمنالفترة :

سنةشهر  -يوم  -
تاريخ الاعداد:

إعداد:

SMEs - تقرير )ش.م.ص./ 3( الأداء ربع السنوي لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة  

بيانات الشركة و بيانات معد التقرير

اسم وصفة معد التقرير

بيانات التقرير



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ترخيص رقم:

إلى:الفترة من :

القيمة

1.1###

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

إعداد:

SMEs - تقرير )ش.م.ص./ 3( الأداء ربع السنوي لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة  

قيمة ما يتوقع تحصيله بين 271 يوم إلى 365 يوم

قيمة ما يتوقع تحصيله بعد أكثر من سنة

المؤشر

قيمة ما يتوقع تحصيله بين 31 يوم إلى 90 يوم

قيمة ما يتوقع تحصيله بين 91 يوم إلى 180 يوم

قيمة ما يتوقع تحصيله بين 181 يوم إلى 270 يوم

متوسط أجل محفظة التمويل )باليوم(

قيمة ما يتوقع تحصيله خلال 30 يوم أو أقل

1. مؤشرات محفظة التمويل

معدل نمو المحفظة

متوسط قيمة التمويل للعميل عند المنح )تمويل فردي(

متوسط قيمة رصيد التمويل للعميل بنهاية الفترة )تمويل فردي(



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ترخيص رقم:

إلى:الفترة من :

القيمة

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

نسبة أرصدة التمويل المرحلة2.8

2.9

إعداد:

نسبة أرصدة العملاء بتأخير حتى 180 يوم

نسبة أرصدة العملاء بتأخير يتجاوز 180 يوم

SMEs - تقرير )ش.م.ص./ 3( الأداء ربع السنوي لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة    

نسبة أرصدة العملاء المعاد جدولتها

2. مؤشرات جودة محفظة التمويل

المؤشر

معدل الديون المعدومة

معدل تغطية المخاطر

ً نسبة أرصدة العملاء المنتظمة أو بتأخير لا يتجاوز 30 يوما

نسبة أرصدة العملاء بتأخير حتى 90 يوم

نسبة أرصدة العملاء بتأخير حتى 120 يوم



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ترخيص رقم :

إلي : 

المؤشرم

مؤشر صافى حقوق الملكية3.1

معدل الإقتراض3.2

مؤشر القاعدة الرأسمالية3.3

الرافعة المالية3.4

معدل السيولة السريعة3.5

معدل السيولة 3.6

معدل استحقاق القروض الممنوحة للشركة3.7

اعداد:-

SMEs - تقرير )ش.م.ص./ 3( الأداء ربع السنوي لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة  

الفترة من : 

القيمة

3- مؤشرات ملاءة مالية



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ترخيص رقم :

إلي : 

المؤشرم

معدل متوسط العائد على المحفظة 4.1

معدل متوسط تكلفة التمويل على المحفظة 4.2

نسبة تكلفة التمويل الى إجمالى المصروفات 4.3

متوسط تكلفة التشغيل لكل عميل 4.4

العائد على حقوق الملكية 4.5

العائد على الأصول 4.6

SMEs - تقرير )ش.م.ص./ 3( الأداء ربع السنوي لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة  

الفترة من : 

3- مؤشرات تشغيلية وربحية 

القيمة

اعداد:-



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ترخيص رقم:

إلى:الفترة من :

القيمةم

5.1

5.2

5.3

5.4

إعداد:

عدد العاملين بنهاية الفترة

عدد مسئولى التمويل بنهاية الفترة

نسبة عدد العملاء إلى عدد العاملين بنهاية الفترة

نسبة عدد العملاء إلى مسئولى التمويل بنهاية الفترة

SMEs - تقرير )ش.م.ص./ 3( الأداء ربع السنوي لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة    

5. مؤشرات العمالة و الانتاجية

بيان



 

ثالثاً/2: ملحق تقرير )ش.م.ص./3( الأداء ربع السنوي للفروع التابعة لشركات تمويل المشروعات المتوسطة 
 والصغيرة

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

اســــم الشركـــــة:

عنوان المركز الرئيسي:

رقــــم الترخيــص:

فترة إعداد التقرير

متناهي
متوسط 

وصغير
عدد المستفيدين

اجمالى ارصدة التمويل 

القائمة
عدد المستفيدين

اجمالى ارصدة التمويل 

القائمة

1

2

3

4

مسئولي التمويلعدد العاملين المحافظةالعنوانرقم الفرعالفرعاسم الشركةم
المدينة/ المركز/ 

الحي

المحفظة المحالةالمحفظة القائمة
نوع النشاط الذي 

يمُارس بالفرع

1900/01/00 المحفظة الخاصة بنشاط SMEs في:

رقم تليفون مُعِد التقرير:

مُعِد التقرير:

التقرير ربع السنوي للمكاتب



 
 

 SMEsالمتوسطة والصغيرة لشركات تمويل المشروعات  تقرير المتابعة السنوي( 4تقرير )ش.م.ص./ : 1رابعاً/
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

اســـم الشركــة:

رقم الترخيص :

اسم معد التقرير:

صفة معد التقرير:

سنةشهر  -يوم  -سنةشهر  -يوم  -
إلىمنالفترة :

سنةشهر  -يوم  -
تاريخ الاعداد:

إعداد:

SMEs - تقرير )ش.م.ص. / 4( تقرير المتابعة السنوي لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

بيانات الشركة و بيانات معد التقرير

اسم وصفة معد التقرير

بيانات التقرير



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ترخيص رقم:

إلى:الفترة من :

زراعىخدمىإنتاجى / حرفىتجارى

إجمالى
!REF#

إعداد:

SMEs - تقرير )ش.م.ص. / 4( تقرير المتابعة السنوي لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

المنتج التمويلى
مجال النشاط الممنوح له التمويل

1. تحليل مخصص الديون المشكوك في تحصيلها



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ترخيص رقم:

إلى:الفترة من :

زراعىخدمىإنتاجى / حرفىتجارى

إجمالى

زراعىخدمىإنتاجى / حرفىتجارى

إجمالى
0000

إعداد:

SMEs - تقرير )ش.م.ص. / 4( تقرير المتابعة السنوي لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

2.1- تحليل قيمة أرصدة التمويل المعدومة

المنتج التمويلى
                                                         مجال النشاط الممنوح له التمويل

2.2- تحليل عدد العملاء أصحاب الديون المعدومة

المنتج التمويلى
                                         مجال النشاط الممنوح له التمويل



المتوسطة لشركات تمويل المشروعات  السنوي للفروع التابعةالمتابعة تقرير  (4ملحق تقرير )ش.م.ص./: 2رابعاً/
 SMEsوالصغيرة 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

رقم الترخيص/ المكتباسم المكتب/ المقر الرئيسي:

العنوان المختصر للمكتب: 

شهر  -     سنةيوم  -
إلىمنالفترة :

القيمة

1.1

1.2

1.3

1.4

1.7

القيمة

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

زراعيخدمىإنتاجى / حرفىتجارى

زراعيخدمىإنتاجى / حرفىتجارى

قيمة المحفظة القائمة بنهاية الفترة

SME - تقرير المتابعة السنويللفروع التابعة لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة            ملحق تقرير )ش.م.ص. / 4( 

بيانات المكتب/ المقر الذي يتم إعداد التقرير عنه

الفترة التي يغطيها التقرير

يوم  -   شهر-      سنة

1. مؤشرات محفظة التمويل للمكتب الذي يمتد إليه النشاط

المؤشر

نسبة أرصدة العملاء بتأخير حتى 180 يوم

معدل نمو المحفظة خلال العام

متوسط قيمة التمويل للعميل عند المنح

متوسط قيمة رصيد التمويل للعميل بنهاية الفترة

متوسط أجل محفظة التمويل )باليوم(

2. مؤشرات جودة محفظة التمويل للمكتب الذي يمتد إليه النشاط

المؤشر

معدل الديون المعدومة

معدل تغطية المخاطر

ً نسبة أرصدة العملاء المنتظمة أو بتأخير لا يتجاوز 30 يوما

نسبة أرصدة العملاء بتأخير حتى 90 يوم

نسبة أرصدة العملاء بتأخير حتى 120 يوم

2.2 عدد العملاء الحاصلين على التمويل بالمكتب

نسبة أرصدة العملاء بتأخير يتجاوز 180 يوم

نسبة أرصدة التمويل المرحلة

نسبة أرصدة العملاء المعاد جدولتها

تحليل محفظة التمويل للمكاتب التي يمتد إليها النشاط

2.1 قيمة أرصدة التمويل القائمة

المنتج التمويلى
                 مجال النشاط الممنوح له التمويل

إجمالى

إجمالى

المنتج التمويلى
                     مجال النشاط الممنوح له التمويل



 من شركات الممولة المتوسطة والصغيرة( تقرير إحداثيات الموقع الجغرافي للمشروعات 5خامساً: تقرير )ش.م.ص. /
 SMEsالمتوسطة والصغيرة تمويل المشروعات 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

محافظة
مركز / 

مدينة

حى / 

قرية
شارع

خطوط 

الطول

خطوط 

العرض

علامة 

مميزة

نوع 

محفظة 

التمويل

نوع 

النشاط

وصف مبسط 

عن النشاط

احداثيات الموقع الجغرافى 

للمشروع
عنوان المشروع

جهة التمويل

رقم الترخيص

… … … … … … … … … … … … … … … ... … … … …

… … …

SMEs تقرير )ش.م.ص. /5( تقرير إحداثيات الموقع الجغرافي للمشروعات المتوسطة والصغيرة الممولة من شركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

عن الشهر المنتهى في :

رقم 

ترخيص 

الفرع

رقم عقد 

التمويل

تاريخ 

العقد

تاريخ 

إنتهاء 

التمويل

اسم الفرع

اسم 

مسئول 

التمويل

اسم العميل

اسم المشروع 

)حال وجود اسم 

مختلف عن 

العميل(

تاريخ 

صرف 

التمويل

قيمة 

التمويل 

)بالجم(

غرض 

التمويل
الرقم القومي

نوع 

العميل



 للمقر الرئيسي( تقرير إحداثيات الموقع الجغرافي 6)ش.م.ص. /: تقرير سادساً 
 وجميع الفروع التابعة لها SMEs –لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

قائمة فروع الشركةرقم الفرعكود الشركةإسم الجهةمسلسل
كود 

المحافظة
عنوان المقر الرئيسي/الفروعإسم المحافظة

إحداثيات موقع الشركة على 

خريطة جوجل

بيانات الاتصال بالمقر 

الرئيسي/الفرع

تقرير إحداثيات الموقع الجغرافي للمقر الرئيسي لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة - SMEs وجميع الفروع التابعة لها تقرير )ش.م.ص. /6( 

عن الفترة:



  SMEs –تقرير معايير الملاءة المالية لشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة ( 7: تقرير )ش.م.ص. /سابعاً 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

أولاً : القاعدة الرأسمالية

تتكون القاعدة الرأسمالية من شريحتين على النحو التالى:

الشريحة الأولى )رأس المال الأساسى(:

رأس المال المدفوع

0الاحتياطي القانوني

0الاحتياطيات الأخرى

الأرباح )الخسائر( المحتجزة متضمنة أرباح )خسائر( العام أو الفترة المالية

0

الشريحة الثانية )رأس المال المساند(:

المخصص العام لأرصدة التمويل المنتظمة

0القروض المساندة

0

يجب لغرض حساب نسبة كفاية رأس المال ألا تزيد قيمة الشريحة الثانية )رأس المال المساند( 

عن 100% من قيمة الشريحة الأولى )راس المال الأساسى(



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1- أول قائمة مالية للشركة في نهاية العام الأول من التشغيل

0أ- في حالة تحقيق مجمل ربح

0ب- في حالة تحقيق مجمل خسارة أو قيم صفرية

أ- في حالة تحقيق مجمل ربح

سنة ...............

مجمل الربح 

0هامش تغطية مخاطر التشغيل بنسبة 15% من مجمل الربح

ب- في حالة تحقيق مجمل خسارة أو قيم صفرية

سنة ...............

اجمالى الدخل المتحقق*

0هامش تغطية مخاطر التشغيل بنسبة 15% من مجمل الربح

فوائد قبل خصم أي مخصصات أو مصروفات تشغيلية والمصاريف المدفوعة مقابل خدمات * فوائد وغير ال  اجمالى الدخل هو اجمالى دخل ال

تعويضات من تعهيد لطرف ثالث , ويستثنى من اجمالى الدخل اى إيرادات استثنائية مثل دخل الاستثمارات في أوراق مالية او ال  الاسناد او ال

تأمين . اما اذا كان اجمالى الدخل بالسالب )خسارة( اى لم يحقق اي ايرادات فانها تستثنى من الاحتساب فى المعادلة وتقتصر فقط على  ال

تى يكون فيها اجمالى الدخل موجبا اول سنة ال



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2- شركة قائمة

أ- في حالة تحقيق مجمل ربح

0ب- في حالة تحقيق مجمل خسارة أو قيم صفرية

2- شركة قائمة

أ- في حالة تحقيق مجمل ربح

سنة ....سنة ....سنة ....

مجمل الربح 

متوسط مجمل الربح

هامش تغطية مخاطر التشغيل بنسبة 15% من متوسط مجمل الربح

ب- في حالة تحقيق مجمل خسارة أو قيم صفرية

حالة حساب رأس المال  يتم الاعتداد بأول سنة محققا بها أرباح تشغيل ويتم في هذه ال

اللازم لمقابلة مخاطر التشغيل عن تلك السنة فقط



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

تمويل بيانات محفظة ال

بيــــان قيمةال ال

أ- أكبر رصيد تمويل للعميل في المحفظة

قيمةب- إجمالي أرصدة الأنشطة الاقتصادية ال

تجاري تمويل بالنشاط ال - إجمالي أرصدة ال

تمويل بالنشاط الإنتاجي - إجمالي أرصدة ال

تمويل بالنشاط الخدمي - إجمالي أرصدة ال

تمويل بالنشاط الزراعي - إجمالي أرصدة ال



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

معيار كفاية رأس المال

يجب ألا تقل نسبة الملاءة المالية للشركات المخاطب بأحكام هذا القرار عن %12

0القاعدة الرأسماليةأولاً:

0الأصول مرجحة بأوزان المخاطرثانياً:

0هامش تغطية مخاطر التشغيل:ثالثاً

1- أول قائمة مالية للشركة في نهاية العام الأول من التشغيل

0أ- في حالة تحقيق مجمل ربح

0ب- في حالة تحقيق مجمل خسارة أو قيم صفرية

2- شركة قائمة

أ- في حالة تحقيق مجمل ربح

0ب- في حالة تحقيق مجمل خسارة أو قيم صفرية

                                                          القاعدة الرأسمالية 

معيار كفاية رأس المال = ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

                                 الأصول المرجحة بأوزان المخاطر + هامش تغطية مخاطر التشغيل



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

الرافعة المالية

إجمالي القروض والتمويلات عدا القروض المساندة

0القاعدة الرأسمالية

استبعاد أرصدة القروض والتمويلات التي لا يتم تحمل مخاطرها

الرافعة المالية:

يجب ألا تتجاوز إجمالي القروض والتمويلات عدا القروض المساندةالتى تحصل عليها الشركة عن ) 9 ( أمثال القاعدة 

الرأسمالية لها بعد استبعاد أرصدة القروض والتمويلات التي لا يتم تحمل مخاطرها



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

معيار السيولة :

معيار السيولة قصيرة الأجل:أولاً:

يجب ألا تقل في كل وقت نسبة الأصول السائلة عن 100% من صافى التدفقات النقدية الخارجة خلال 30 يوم 

0الأصول السائلةأولاً:

نقدية الخارجة خلال 30 يومثانياً: تدفقات ال 0صافى ال

معادلة معيار السيولة قصيرة الأجل

نقدية ال

بنوك وادئع لدى ال ال

أذون الخزانة

سندات الخزانة

نقد وثائق صناديق أسواق ال

0الإجمالى

نقدية الخارجة خلال 30 يوم تدفقات ال 0صافى ال

نقدية الخارجة تدفقات ال قيمة ال

نقدية الداخلة تدفقات ال قيمة ال

معيار السيولة طويلة الأجل:ثانياً:

يجب ألا تقل في كل وقت نسبة السيولة طويلة الاجل عن 100% خلال سنة

نقدية الداخلة المتوقعة خلال سنةأولاً: تدفقات ال ال

نقدية الخارجة المتوقعة خلال سنةثانياً: تدفقات ال ال

معادلة معيار السيولة طويلة الأجل

الأصول السائلة



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

0

النسبة من إجمالي القاعدة الرأسماليةقيمة الأرصدةإجمالي رصيد الأنشطة الاقتصادية )تجاري - إنتاجي - خدمي - زراعي(

0إجمالي أرصدة النشاط التجاري

0إجمالي أرصدة النشاط الإنتاجي

0إجمالي أرصدة النشاط الخدمي

0إجمالي أرصدة النشاط الزراعي

                                        إجمالي رصيد النشاط الاقتصادي

معيار التركز للأنشطة = ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

                                            إجمالي القاعدة الرأسمالية

معيار التركز:

يجب ألا يزيد "أكبر رصيد تمويل للعميل في المحفظة" عن 10% من إجمالي القاعدة الرأسمالية, 

وألا يزيد "إجمالي رصيد الأنشطة الاقتصادية )تجاري - إنتاجي - خدمي - زراعي(" عن 25% من إجمالي القاعدة الرأسمالية

القاعدة الرأسمالية

أكبر رصيد تمويل للعميل في المحفظة

                                     أكبر رصيد تمويل لعميل في المحفظة

معيار التركز للعملاء =  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

                                          إجمالي القاعدة الرأسمالية



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

الأرصدةالعناصر

عناصر خارج قائمة المركز المالي



 
  -معاملات خدمات الدفع الإلكتروني في نشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة ( تقرير 8ر )ش.م.ص./ تقريثامناً: 

SMEs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

الى :

عدد العملاء 

)الذكور(

عدد العملاء 

)الاناث(
القيمة

عدد العملاء 

)الذكور(

عدد العملاء 

)الاناث(
القيمة

SMEs - تقرير )ش.م.ص./ 8( تقرير معاملات خدمات الدفع الإلكتروني في نشاط تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة

اســم الشركــــة:

تاريخ إعداد البيان :رقم الترخيص :

عن الربع المالى من :

اسم جهة الدفع 

الالكترونى 

)شركة - بنك -

بريد....الخ(

وسيلة الدفع 

الالكترونى
المحافظة

بيان إجمالي معاملات سداد التمويل **بيان إجمالي معاملات صرف التمويل *



 عدد العاملين بشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة طبقاً للفئات العمرية( تقرير 9ر )ش.م.ص./ تقريتاسعاً: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

اسم الشركة:

العنـــــــــــــــوان:

رقــم الترخيـــص:

فترة إعداد التقرير:

إناثذكورإناثذكورإناثذكور

 إجمالي عدد العاملين

العمرالنوع الاسم 

مدير التمويل )المدير المالي(

مدير الائتمان

مدير المراجعة الداخلية

مدير المخاطر 

أكبر من 50 عاممن 35 إلى 50 عاممن 21 إلى 35 عامالبيان

الفئات العمرية

العضو المنتدب

تقرير )ش.م.ص./ 9( تقرير عدد العاملين بشركات تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة - SMEs طبقاً للفئات العمرية

بيان أسماء العاملين بالوظائف الرئيسية المعتمدة من الهيئة

الوظيفة الرئيسية المعتمدة من الهيئة



 والوظائف الرئيسية بيان أعضاء مجلس الإدارة( 10تقرير )ش.م.ص./: عاشراً 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

الجنسية النوع الاســــــــمأعضاء مجلس الإدارة
الصفة )تنفيذي/غير 

تنفيذي/مستقل(
تاريخ التعيينالبريد الالكترونيرقم التليفونالرقم القومي

الجنسية النوع الاســــــــمأعضاء لجنة المخاطر
الصفة )تنفيذي/غير 

تنفيذي/مستقل(
تاريخ التعيينالبريد الالكترونيرقم التليفونالرقم القومي

الجنسية النوع الاســــــــمأعضاء لجنة المراجعة
الصفة )تنفيذي/غير 

تنفيذي/مستقل(
تاريخ التعيينالبريد الالكترونيرقم التليفونالرقم القومي

الجنسية النوع الاســــــــمأعضاء لجنة الحوكمة
الصفة )تنفيذي/غير 

تنفيذي/مستقل(
تاريخ التعيينالبريد الالكترونيرقم التليفونالرقم القومي

بيان أعضاء مجلس الإدارة والوظائف الرئيسية

اسم الشركة:



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

خاليةمشغولة
تاريخ خلو الوظيفة

)ان وجد(

العضو المنتدب

مدير الائتمان

مدير المخاطر

مدير المراجعة الداخلية

مدير التمويل )المدير المالي(

بيان المسئولين الرئيسيين

الاســـــــــــــمالوظيفة الرئيسية المعتمدة لدي الهيئة

الموقف الحالي للوظيفة الرئيسية
اسم القائم باعمال  

الوظيفية الخالية

)ان وجد(

ملاحظاتالبريد الالكترونيرقم الهاتف

اسم الشركة:



 SMEsالمتوسطة والصغيرة  سجل شكاوى عملاء تمويل المشروعات( 11)ش.م.ص./ تقرير: حادي عشر
 
 
 
 
 

إلى:خلال الفترة من:

رقم قيد 

الشكوى

تاريخ تقديم 

الشكوى
رقم الهاتف للعميلرقم بطاقة العميلصفة مقدم الشكوىاسم مقدم الشكوىالفرع

طريقة استقبال 

الشكوى
بيان موجز بموضوع الشكوى

بيان بالمستندات المرفقة مع 

الشكوى أو التى تقَُدم تأييداً 

لها

تاريخ إبلاغ العميل بما 

انتهت إليه الشكوى من 

رأى

طريقة الرد علي الشاكى: )هاتف/ 

وسائل تواصل اجتماعي/ بريد 

الكتروني(

موجز ما انتهى إليه فحص الشكوى من رأى
موقف الشكوى 

النهائي
المبررات في حالة رفض الشكوى

السم الشركة:

رقم الترخيص:

SMEs تقرير )ش.م.ص./11( سجل شكاوى عملاء تمويل المشروعات المتوسطة والصغيرة




